
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 01/2024 

 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo  23746010435/2023-49, 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em  Sistemas Aquáticos Tropicais- 

PPGSAT, regido pelo EDITAL PROPPG 13/2023.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 
Itabuna, 08 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS  

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação  

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS AQUÁTICOS TROPICAIS
EDITAL UESC/UFSB N° 13/2023

RESULTADO FINAL

Classificação
Número de
inscrição Candidato/a

NOTA
FINAL SITUAÇÃO TIPO DE VAGA ORIENTADOR

1° 3767 JADINE DA SILVA NASCIMENTO 8,67
Aprovado/a e
classificado/a

Ampla
concorrência Fabrício Carvalho

2° 3761

LEILA OSVALDINA NASCIMENTO DE
SANTANA 7,89

Aprovado/a e
classificado/a

Ampla
concorrência Fabiana Félix

3° 3765 ANTONIO ARAUJO MENDEZ 7,37
Aprovado/a e
classificado/a

Ampla
concorrência Fabiana Félix

4° 3747 MARIA CRISTINA BORGES DE BRITO 6,56
Aprovado/a e
classificado/a Cotas Luiz Norberto Weber

5° 3744 ARILDA SANTOS ROSSI 6,28
Aprovado/a e
classificado/a

Ampla
concorrência

Carlos Werner
Hackradt

6° 3752 PERSIDES RIBEIRO DOS SANTOS 5,08
Aprovado/a e
classificado/a

Ampla
concorrência Caio mendes

3757

CHRISTIANE YAMADA PALOMBA DOS
SANTOS* 6,78 Aprovado/a*

Ampla
concorrência Fabiana Félix

* Excede o número de vagas da orientadora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/02/2024

ATA RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 3/2024 - PPGSAT (11.01.06.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 19:26 )
LUIZ NORBERTO WEBER

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGSAT (11.01.06.01.04)

Matrícula: ###528#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA RESULTADO DE SELEÇÃO 07/02/2024 adff32fa68


